**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Quaestiones quodlibetales**

**Johannes <Duns Scotus>**

**[Venedig], 14. Nov. 1481**

Additiones

[urn:nbn:de:bsz:31-306799](#)

**fm Boe. 4. de solis.** Ita q̄ l̄z ponamus  
aliquē bñ fortunatū tñ ex hoc n̄b̄l no  
uam ponimus in deo ut dictuꝝ est. et sic  
p̄ ad rōnes.

**Explicit feliciter.**

**Additiones.**

**Fo. 37. 4.c.**

**A**d solares istoruꝝ obōꝝ doctor re  
mittit se alibi. p̄t tñ dici ad primuꝝ ne  
gando ꝑnam. q̄ l̄z intellectus viatoris  
possit ex suis nālibus cognoscere ibi eē  
pfectissimam voluntatem. hoc tñ est p̄ co  
ceptuꝝ imperfectuꝝ. q̄ non ē incōuenienter  
p̄ceptuꝝ imperfectuꝝ cognosci aliquid eē pfect  
issimū sicut p̄ceptum finituꝝ cognoscitur  
aliquid eē infinituꝝ. Et iō non sequi  
tur q̄ per talē rōnem volūtatis quam  
viator h̄z ex lege cōi possit tanq̄ p̄ me  
dium euidēs a pōri cognoscere deo inef  
se oipotentia. **A**d 2<sup>m</sup> dicendū ē q̄ q̄liꝝ  
cū p̄ sit d̄ maior. minor videt neganda.  
q̄ t̄ si deus sit res simplicissima non tñ  
ois p̄ceptuꝝ quem nos hēmus de eo est  
simplic simplex. t̄ iō non oꝝ oꝝ p̄pōem  
talem eē per se p̄p̄te. t̄ tñ si eēt per se. n̄  
tñ ex hoc eēt per se nota. **A**d 3<sup>m</sup> dicen  
dū q̄ cognitio metaphysici de deo ex  
cedit cognitōem phyci. de deo tam extē  
sue ppter multitudinem passionū vel  
pprietatū cognitoruꝝ. q̄ int̄sue p̄p̄t ma  
lorem pfectōem et pfectōre moduꝝ cog  
scendi. t̄ p̄ hoc ad formam argumēti di  
catur procedendo p̄mam ꝑnam t̄ ꝑns ad  
istuꝝ intellectuꝝ. q̄ metaphysic p̄t ad al  
tiorē cognitōem attinge q̄ ē iꝝ cognit  
io. q̄ ad quā sufficit r̄alis vel phycus  
attingere. nā in cognitōe q̄ est dare lati  
tudinē t̄ excessum fm maius t̄ min⁹ tā  
int̄sue q̄ extēsue. Et iō cum ylterius i  
seri. ḡ pot attingere ad cognitōez. ppter  
quid neganda est ꝑna: de demonstratō  
ne quia r̄.

**Fo. 37. c. 4. a. n̄ illā pticu  
lam tex. Et p̄ idem ad 2<sup>m</sup>.**

**E**x h̄b̄ appetet in sensu. q̄n. n. speci  
es coloris videt sicut q̄n radiꝝ trāsūt per

vitrū rubēs rubor appetet in piete op  
posito. t̄ ille rubor ita vīsus non ē ratō  
vidēdi ruborem in vitro sub p̄p̄ia rōe  
sed tñmō dīminute. vel forte nullo'nt  
si p̄ collationē h̄b̄ ruboris ad illum tāq̄  
siliſ. q̄n aut̄ sp̄s sensibilis est rō sentien  
di obm̄ sub p̄p̄ia rōe sua. ipsa non ē p̄  
cepta p̄ sensum. sicut appetit māifeste i  
visione recta vībi n̄b̄l vīdet in me° iter  
colorē t̄ oclm. t̄ tñ est ibi sp̄s coloris  
multiplicata. Sed h̄ l̄z hoc sit ibi: i vīs  
ione tñ reflexa vīdet q̄ ipsa species vide  
atur: q̄ hoc vīdet appetit vīderi in specu  
lo. t̄ tñ in tali visione reflexa sp̄s est rō  
sentienti obm̄ in rōne sua p̄p̄ia q̄ ob  
lectuꝝ vīdet sub p̄p̄ia rōne vīsibilitatis  
sue. ḡ a sili in p̄posito posset de° vīderi  
p̄ medium. q̄ speculatū tñ sub rōne p̄  
p̄ia oblectuꝝ. Sed hic dicendū q̄ Alla  
cen. in perspectiva sua li°. 4. c. 4. ex intē  
tione determinat q̄ sp̄s nō est in specu  
lo subiectus t̄ vt ibi terminā actuꝝ vī  
dendi. Et breviter oñdi potest vīnico ex  
pimento: q̄ quod alicubi exīs in se vī  
tur ab oculo exīte in hoc situ. p̄t etiā  
vīderi ab ipso existente in alio situ dum  
tñ mediū sit illuminatū. t̄ nō sit opacū  
interpositū. t̄ sit ēt debita distantia. sed  
oculus qui in determinato situ exīs vi  
deret album in speculo alibi exīs n̄ vī  
deret. q̄ non sit vīsio ista nisi in illo p̄t  
cto ad quē puenire p̄t radius reflexus  
qui semper ē in eadē supficie cū radio  
incidētē t̄ cuꝝ ipso p̄stituit angulū eq̄lē  
sili agulo q̄ intercipit in radiū incidētē  
t̄ corpus sup q̄d incidit. P̄t etiam ppo  
sitū p̄ hoc q̄ aliqua specula non sit so  
malr perspectiva sicut in calibe polita et  
argēto polito bñ videt aliqd color tāq̄  
in speculo t̄ tñ in istis nō recipit sp̄s co  
loris q̄ non ē nata recipi nisi i p̄spicuo  
tñmō: ḡ hic recipit in aere p̄p̄inquo ta  
libus speculis sed vt ibi non p̄t imina  
re visionē. q̄n ē recipit in speculo p̄sp̄i  
cuꝝ vitreo adhuc ibi nō terminat vīsio  
nisi ad aliquid opacū sup̄m̄ puta plūbū

Vel aliud huiusmodi. dico q̄ in visione tali speculari sp̄s non est visa sed tñ rō videndi obm̄ illud cui? est sp̄s nō tamē p̄ linea recta sed p̄ linea reflexā. unde obiectū quidē non est p̄n̄ oculo p̄ linea reecta sed reflexam cōcurrentē cuz recta in puncto vb̄ est concursus rad̄ visualis cuz catheco. Et p̄ idem ad scđm.

¶ 87 2. b. an illò de 2° p̄ncipali.

¶ Nota q̄ vltra nālēm bonitātē volitōnis que cōpetit sibi inq̄ntum ens q̄ etiā cōpetit cuilibet enti positiuo fm differētiā sue entitatis magis & minus preter il lam est triplex bonitas moralis fm gra dus se h̄ns. p̄ma dicit bonitas ex genere que cōpetit volitōi ex hoc q̄ transit sug obm̄ p̄ueniens actui tali fm dictamē rete rōnis & non solū q̄ p̄ueniens actui tali nāliter sicut sol vīsionī. & hec est prima bonitas moralis que iō p̄t dici ex genere quia quasi mālis respectu omnis bonitatis posteris siue vltororis in genere moris. nam actus transiens sup oblectū p̄ueniens est. q̄ formabilis per quā tunc alia circūstantia morale & ita. q̄ potentiale non oīo sic extra genus mori sicut fuit ipse actus in genere nature sed in genere moris quia iam habet aliqd d̄ illo genere puta obm̄ debitum actui. 2° potest dici bonitas virtuosa siue ex circūstantia que cōpetit volitōi ex hoc q̄ ipsa elicit a voluntate cū omnib̄ circūstantijs dictatis a recta rōne debere sibi ppetere in elicendo ip̄am. bonū. n. est ex causa integrā fm Dio. 4. de di. no. & illud est. q̄ in sp̄e moris bonum quia iam habet omnes dīas morales p̄trahentes bonū ex genere. 3° bonitas potest dici meritoria siue gratuita in acceptatione diuina in ordine ad premiū que p̄uenit actui ex hoc q̄ p̄supposita dupliciti bonitatem iaz dicta elicit conformiter p̄ncipio merendi quod est grā vel charitas. Ex primi dare elemosynā. Ex scđi dare ele mosynā pauperi qui eger & in loco quo p̄t sibi cōpetere propter amorē del. Ex

enplū tertij illud opus facere nō tantū ex inclinatione nāli sicut potuit fieri in statu innocentie & forte posset modo fieri a peccatore si adhuc peccator exīs et non penitens ex pietate nāli moueretur ad proximū: sed tantū ex charitate ex q̄ faciens est amicus dei inq̄ntum respicit opera eius hec tripliciter bonitas est ordinata ita q̄ prima presupponit 2°. 2° 3° & nō ecōuerso huic triplici bonitati corespondet triplex malitia. p̄ma siquidē est malitia ex genere quād. s. actus qui tantū habet bonitatem nature ex primo ex quo debet p̄stitui in genere moris habet malitia quia transit super obiectum disconueniens puta si odire transit super deū. 2° autē malitia est ex aliqua circumstantia deordinante actū licet habet obiectum conueniens. 3° demeritoria. De 2° p̄ncipali.